UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ LAO ĐỘNG – TB&XH

Số: 1888  /SLĐTBXH-VP

V/v triển khai thực hiện Chương trình

hành động số 2930/CTHĐ-UBND

ngày 09/8/2021 của UBND tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Bình Thuận, ngày  01  tháng 9 năm 2021

          Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn,

- Các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Chương trình hành động số 2930/CTHĐ-UBND ngày

09/8/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP

ngày 20/5/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ

thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Sở Lao

động – Thương binh và Xã hội đề nghị Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ

trưởng các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

 1. Nhiệm vụ chung

 - Thực hiện quyết liệt các giải pháp cải thiện và nâng cao Chỉ số năng lực

cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index), Chỉ số hiệu

quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số hài lòng của người dân,

tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính Nhà nước (SIPAS); nâng

cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Sở

đặt tại Trung tâm Hành chính công, góp phần tạo lập môi trường đầu tư, kinh

doanh thuận lợi cho doanh nhân, doanh nghiệp. Triển khai thực hiện Bộ Chỉ số

đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và cấp huyện, thị xã, thành phố

(DDCI) tỉnh Bình Thuận (Thời gian thực hiện: Thường xuyên).

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, gắn với tăng cường

ứng dụng công nghệ thông tin trong tiếp nhận, giải quyết hồ sơ, thủ tục hành

chính. Nâng cao chất lượng dịch vụ hành chính công, nâng cao chất lượng và

mức độ dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn toàn tỉnh; phấn đấu tỷ lệ hài lòng

của người dân đối với sự phục vụ của Sở Lao động – TB&XH hàng năm đạt trên

85%. Tiếp tục rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa các thủ tục còn rườm rà, phức tạp

và rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa

liên thông. Thực hiện tốt việc công khai, minh bạch các thông tin theo quy định,

công khai trên không gian mạng. Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện

cải cách thủ tục hành chính; quá trình thực thi công vụ của cán bộ, công chức.

Chú trọng đúng mức công tác tự kiểm tra để phát hiện, ngăn chặn, đẩy lùi những

2

hành vi, biểu hiện tham nhũng, lãng phí, xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng

(Thời gian thực hiện: Thường xuyên).

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 1361/KH-UBND ngày 14/4/2017 của

UBND tỉnh về đào tạo bồi dưỡng phát triển nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu

phát triển kinh tế xã hội đến năm 2025; quan tâm đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ

công chức, viên chức, nhất là đội ngũ công chức, viên chức trẻ, nữ, trong diện

quy hoạch nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, trình độ lý luận

chính trị.

Bộ phận tham mưu: Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên

môn, đơn vị trực thuộc.

 2. Nhiệm vụ cụ thể

 2.1. Lĩnh vực Lao động, việc làm và dạy nghề

 - Triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh và

rà soát các cơ chế, chính sách thuộc thẩm quyền của Sở để tháo gỡ khó khăn, tạo

điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp phát triển sản xuất, kinh doanh; không để

kinh tế của tỉnh bị đứt gãy đà tăng trưởng do ảnh hưởng của dịch Covid-19

(Thời gian thực hiện: Thường xuyên).

- Xây dựng các kế hoạch: (1) Kế hoạch truyền thông giáo dục nghề

nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 (Thời gian thực hiện: Năm 2021);

(2) Kế hoạch phát triển giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 -

2030 (Thời gian thực hiện: Sau khi Trung ương ban hành); Kế hoạch đào tạo

trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng cho lao động nông thôn và các đối tượng

chính sách khác theo quy định tại Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg ngày

28/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ (Thời gian thực hiện: Hàng năm).

- Tổ chức đối thoại với người sử dụng lao động và người lao động về thực

hiện pháp luật lao động (01 năm/lần).

- Triển khai thực hiện các giải pháp gắn kết giữa cơ sở giáo dục nghề

nghiệp với doanh nghiệp, thị trường lao động trong và ngoài nước (Thời gian

thực hiện: Sau khi Trung ương ban hành hướng dẫn).

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 4393/KH-UBND ngày 10/11/2020 của

UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 28/5/2020 của

Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh phát triển nhân lực có kỹ năng nghề, góp

phần nâng cao năng suất lao động và tăng năng lực cạnh tranh quốc gia trong

tình hình mới. Tăng cường vai trò chỉ đạo, điều hành của chính quyền các cấp,

các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể đối với công tác đào tạo nghề; đẩy mạnh

các cuộc vận động, kết hợp nhiều biện pháp để huy động mọi nguồn lực cho

3

công tác đào tạo nghề. Đa dạng hóa phương thức đào tạo và gắn với xây dựng

nông thôn mới; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tư vấn học nghề, nhất là đối

tượng lao động nông thôn. Đổi mới phương thức đào tạo theo Luật Giáo dục

nghề nghiệp và đi sâu hơn vào chất lượng phù hợp cơ cấu lao động theo các cấp

trình độ đào tạo; tăng cường sự phối hợp giữa cơ sở giáo dục nghề nghiệp với

doanh nghiệp, chủ động phối hợp với doanh nghiệp xây dựng chương trình, kế

hoạch đào tạo phù hợp với yêu cầu sử dụng của doanh nghiệp; tập trung đào tạo

nghề cho lao động bằng nhiều hình thức, mở rộng hình thức dạy nghề theo hợp

đồng đào tạo hoặc đặt hàng giữa cơ sở giáo dục nghề nghiệp với doanh nghiệp,

cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ,… đảm bảo sau khi học nghề người lao động

có việc làm ngay; khuyến khích đầu tư phát triển các cơ sở giáo dục nghề nghiệp

ngoài công lập theo loại hình xã hội hóa. Đẩy mạnh công tác phân luồng học

sinh sau trung học cơ sở, định hướng hợp lý nguồn nhân lực theo hướng nghề

nghiệp, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho đối tượng tốt nghiệp THCS tham gia

học nghề (Thời gian thực hiện: Thường xuyên).

- Xây dựng môi trường thuận lợi hỗ trợ hoạt động dạy và học, có chính

sách thúc đẩy nghiên cứu khoa học, đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp trong các cơ

sở giáo dục nghề nghiệp, thu hút đầu tư, hợp tác quốc tế trong đào tạo chất

lượng cao (Thời gian thực hiện: Thường xuyên).

Bộ phận tham mưu: Phòng Lao động, việc làm và dạy nghề; Trung tâm

Dịch vụ việc làm.

2.2. Lĩnh vực Người có công

Tổ chức triển khai, thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người có

công với cách mạng theo Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH 14 ngày 09/12/2020.

Tiếp tục phát động phong trào Đền ơn đáp nghĩa trong các cơ quan, đơn vị,

doanh nghiệp và nhân dân nhằm huy động mọi nguồn lực xã hội đóng góp,

chăm lo cải thiện đời sống người có công. Thực hiện đầy đủ, hiệu quả, công

khai, minh bạch chính sách ưu đãi người có công; nâng cao đời sống người có

công, đảm bảo đến năm 2025 cơ bản người có công được xác nhận, công nhận,

tôn vinh và thụ hưỡng đầy đủ các chế độ, chính sách của Nhà nước (Thời gian

thực hiện: Thường xuyên).

Bộ phận tham mưu: Phòng Người có công.

2.3. Lĩnh vực Bảo trợ xã hội và phòng, chống tệ nạn xã hội

- Thực hiện tốt mục tiêu giảm nghèo bền vững. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên

truyền, nâng cao nhận thức các cấp, các ngành và nhân dân nhằm tạo sự đồng

thuận và phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị để thực hiện mục

tiêu giảm nghèo và an sinh xã hội bền vững, khơi dậy ý chí tự lực, nỗ lực vươn

4

lên của người nghèo. Nhân rộng các mô hình giảm nghèo hiệu quả, triển khai

các mô hình việc làm công gắn với đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng; các mô hình

hợp tác, liên kết giữa các hộ nghèo với doanh nghiệp trong sản xuất, bao tiêu sản

phẩm, thu hút lao động nghèo vào làm việc ổn định trong các doanh nghiệp.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chính sách giảm nghèo, các dự án thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025;

thực hiện các giải pháp hổ trợ giảm nghèo gắn với các chính sách an sinh xã hội

tác động  trực tiếp đến hộ nghèo, người nghèo về y tế, giáo dục, dạy nghề, việc

làm; tạo điều kiện thuận lợi để hộ nghèo tiếp cận nguồn vốn vay và phát huy

được hiệu quả của nguồn vốn vay nhằm vươn lên thoát nghèo bền vững, hạn chế

tái nghèo. Phối hợp với các ngành liên quan để xuất UBND tỉnh ban hành cơ chế

chính sách và thực hiện tốt chính sách xã hội đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo,

nhất là chính sách về y tế, giáo dục…(Thời gian thực hiện: Thường xuyên).

- Làm tốt công tác trợ giúp xã hội. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân

tham gia hoạt động nhân đạo, từ thiện, không vì lợi nhuận, góp phần cùng với

địa phương thực hiện tốt công tác chăm sóc các đối tượng bảo trợ xã hội dựa vào

cộng đồng theo tinh thần xã hội hóa (Thời gian thực hiện: Thường xuyên).

Bộ phận tham mưu: Phòng Bảo trợ xã hội và phòng, chống tệ nạn xã hội.

2.4. Lĩnh vực Bảo vệ, chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới

- Tạo môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh để trẻ em phát triển

toàn diện, bảo đảm thực hiện ngày càng tốt hơn quyền của trẻ em. Xây dựng,

ban hành và tổ chức thực hiện hiệu quả các nghị quyết, chương trình, đề án, kế

hoạch để triển khai thực hiện nội dung về chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em.

Chủ động phòng ngừa, kiểm soát và giảm thiểu nguy cơ trẻ em bị xâm hại, tai

nạn thương tích (Thời gian thực hiện: Thường xuyên).

- Thực hiện đồng bộ và toàn diện các giải pháp về bình đẳng giới và vì sự

tiến bộ của phụ nữ. Thúc đẩy bình đẳng giới vì sự tiến bộ phụ nữ; bảo đảm bình

đẳng giới giữa nam và nữ về cơ hội, sự tham gia và thụ hưởng trên các lĩnh vực

chính trị, kinh tế - xã hội, góp phần vào sự phát triển nhanh và bền vững của tỉnh

nhà (Thời gian thực hiện: Thường xuyên).

2.5. Lĩnh vực Thanh tra

- Thực hiện có hiệu quả cuộc đấu tranh phòng, chống tham nhũng và thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí nhằm ngăn chặn các hành vi tham nhũng theo

quy định hiện hành.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo theo

đúng quy định của pháp luật.

5

3. Tổ chức thực hiện

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được phân công, các phòng

chuyên môn, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện những nhiệm vụ, nội dung

công việc tại công văn này và cụ thể hóa thành các nhiệm vụ của kế hoạch triển

khai thực hiện nhiệm vụ hàng năm.

- Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc tập

trung chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện những nội dung công

việc được giao; định kỳ hàng năm, báo cáo kết quả thực hiện về Sở (qua đồng

chí Lê Ngô Quang Huy – Phòng Kế hoạch – Tài chính) để tổng hợp, báo cáo Sở

Kế hoạch và Đầu tư.

Đề nghị Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc

nghiêm túc chỉ đạo triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, VP (Thủy).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Minh Tâm

		2021-09-01T20:59:12+0700
	Việt Nam
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-09-01T20:59:19+0700
	Việt Nam
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!